
区域环评+环境标准改革区域

建设项目环境影响登记表
（污染影响类）

项目名称: 年产2.6亿片面饼智能化生产项目

建设单位: 浙江麦王食品有限公司

编制日期： 2021年11月

中华人民共和国生态环境部制





1

建设项目环境影响登记表
填报日期: 2021-12-1

建设项目

名称
年产2.6亿片面饼智能化生产项目

项目代码 2109-330481-07-02-236998

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 浙江 省 嘉兴 市 海宁 市 经济开发区 乡（街道） 施带路32号6号楼

地理坐标 （ 120 度 44 分 10.716 秒， 30 度 32 分 3.599 秒）
[...]
上游来水水质较差所致，随着“五水共治”等区域水质提升工作的推进，在纳污水

体区域内的废水逐步做到纳管进入城市污水处理厂集中处理后，预计水环境质量能

够得到逐步改善。

声环境

质量现

状及评

价

项目拟建地厂界外 50m范围内无声环境保护目标，根据《建设项目环境影响报

告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》，本项目无需开展声环境质量现状监

测。

土壤及

地下水

环境质

量现状

及评价

项目厂区地面进行硬化处理，原材料仓库进行防腐防渗处理，生产过程中不涉

及重金属及持久性难降解有机污染物，因此，不存在地下水及土壤污染途径。根据

《建设项目环境影响报告表编制技术指南》（污染影响类）（试行），本项目无需

开展土壤及地下水环境影响评价工作。



8

主要工艺

生产流程

本项目从事面饼的生产加工，具体工艺流程如下：

图 1面饼生产工艺流程图

主要工艺流程说明：

(1)计量配料：面粉等原料在使用前采用振动筛去除较大异物和原料结块后，按

产品配方进行称量后统一放于备料台。此过程主要污染物为计量配料粉尘。

(2)和面：混合机中投入称量好的面粉、食用盐、白砂糖等粉状原料快速混合

1-2min，再加入RO水和起酥油后慢速混合1-2min，最后快速混合7-11min，面皮温度

在28℃-32℃。

(3)制球：混合后的面团落入切割机后通过传送带入制球机，搓成圆球形。

(4)醒发：制球后送至醒发室内进行醒发，醒发机通过电热管表面加水（工艺水）

以产生蒸汽，提供温度和湿度，温度为 36-38℃，醒发时间：6-10min。

(5)压平：醒发后的面团进入压饼机压制。

(6)烘烤：压饼后通过传送带送至烤箱，用天然气加热。上层烘烤温度约

220℃-270℃ 、中层烘烤温度约160℃-210℃、下层烘烤温度约160-210℃，时间为

25-35s，此过程主要污染物为燃气废气、烘烤油烟和噪声。

(7)冷却：进入冷房进行冷却，冷却至面饼中心温度 35℃以下。

(8)检验：冷却后的面饼通过分拣机自动剔除不合格的面饼，剔除不圆整的、缺

边、折叠、大小不合格的面饼，破碎为粗颗粒后回用于搅拌工序；合格的面饼进入

叠饼机。

(9)包装：成品内、外包装好后，运至成品库存放，库温符合规定要求，并保持



9

干净卫生。

综上，本项目生产过程中的主要污染工序及污染因子见下表。

表7 项目主要产污环节汇总一览表
污染因子 主要污染物 来源

废水

反渗透废水（CODCr、Ca2+、Mg2+） 纯水制备

设备清洗废水（CODCr、动植物油、SS） 设备清洗

地面清洁废水（CODCr、SS） 地面清洁

生活污水（CODCr、NH3-N） 职工生活

废气

面粉入仓粉尘（颗粒物） 面粉入仓工序

计量配料粉尘（颗粒物） 配料工序

烘烤油烟 烘烤工序

燃气废气（颗粒物、SO2、NOx、烟气黑度） 烘烤工序

破碎粉尘（颗粒物） 破碎工序

噪声 设备运行噪声 生产过程

副产物

一般包装材料 原材料使用

废油脂 烘烤

废次品 检验、包装

清扫废物 次品破碎

除尘装置收尘 废气处理

生活垃圾 员工生活

主要环境

影响

施工期环境影响分析：

本项目租赁浙江榕海食品有限公司位于海宁经济开发区施带路 32 号现有 6 号

楼，施工期仅涉及设备安装，对周边环境影响较小，本评价不作进一步分析。

营运期环境影响分析：

1、地表水环境影响分析

（1）循环冷却水补充

本项目设置一套循环水冷却系统，循环水流量为20t/h，年运行时间为2400h，年

循环量可达4.8万吨。循环过程中蒸发损耗，需要定期补水，补水量约为循环水量的

1.5%，则冷却水年补充量约为720吨，该部分水循环使用，不外排。

（2）纯水制备

本项目采用反渗透工艺制备纯水供生产使用，其主要原理是：自来水在高压力

的作用下通过反渗透膜，水中的溶剂由高浓度向低浓度扩散从而达到分离、提纯、

浓缩的目的，反渗透可以去除水中的细菌、病毒、胶体、有机物和98%以上的溶解

性盐类。

根据企业提供资料，项目需要纯水量约为3850t/a。制水工艺浓水中污染物浓度

约为原水浓度的3~4倍，含有钙、镁、铁等多种金属离子，主要污染物为无机盐类，



10

其CODCr一般在30mg/L左右。纯水得率约为制水工艺原水用量的70%左右，由此计

算得出制水工艺原水用量为5500t/a，浓水产生约为1650t/a，浓水中CODCr的产生量

约为0.050t/a。

（3）设备清洗

各生产设备需每天清洗，因浙江榕海食品有限公司原辅材料、生产工艺等与本

项目基本一致，可参照浙江榕海食品有限公司清洗方案，设备清洗工序用水量 10t/d、

3000t/a，排污系数按 90%计，则清洗废水产生量约为 9.0/d，2700t/a，主要污染因子

为 CODCr、动植物油、SS。参照浙江榕海食品有限公司实测数据（杭广测检 2020（HJ）

字第 20081001号），清洗废水各污染物浓度约：CODCr939mg/L、动植物油 2.79mg/L、

SS73mg/L，则各污染物排放量为 2.535t/a、0.008t/a、0.197t/a。

（4）地面清洁

车间地面需定期清洁，清洁用水量约3t/d，则本项目用水量为3t/d、900t/a，排污

系数按90%计，则地面清洁废水产生量2.7t/d，810t/a，主要污染因子为CODCr、SS，

浓度分别为：CODCr300mg/L、SS400mg/L，则各污染物排放量为0.243t/a、0.321t/a。

（5）职工生活

本项目共需员工 30人，每人每天用水量按 60L计，则生活用水量约为 1.8t/d、

540t/a。排污系数按 0.85计，则生活污水排放量约 1.53t/d、459t/a。生活污水按 CODCr

350mg/L，NH3-N 35mg/L计，则生活污水中 CODCr产生量 0.161t/a，NH3-N为 0.016t/a。

综上，本项目废水产生量合计5619t/a，地面清洁废水、设备清洗废水依托浙江

榕海食品有限公司厂区配套污水站处理后与反渗透废水、经化粪池预处理的生活污

水一起纳管，最终经海宁丁桥污水处理厂集中处理达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918－2002）一级A标准后排入环境。CODCr、NH3-N的排环境浓度分

别为50mg/L、5mg/L，废水中污染物最终外排环境总量为CODCr0.281t/a、NH3-N

0.028t/a。

表8 项目废水排放情况汇总表
类别 产生情况 排放去向 最终排环境量

反渗透

废水

污水量：1650t/a
CODCr：30mg/L，0.050t/a

地面清洁废水、设备清洗

废水依托浙江榕海食品有

限公司厂区配套污水站处

理后与反渗透废水、经化

粪池预处理的生活污水一

起纳管进入海宁丁桥污水

废水量：5619t/a
CODCr：50mg/L，0.281t/a
NH3-N：5mg/L，0.028t/a设备清

洗废水

污水量：2700t/a
CODCr：939mg/L，2.532t/a

动植物油：2.79mg/L，0.008t/a
SS:73mg/L，0.197t/a



11

处理厂处理达一级A标准

后排放
地面清

洁废水

污水量：810t/a
CODCr：300mg/L，0.243t/a

SS:400mg/L，0.324t/a

生活污

水

污水量：459t/a
CODCr：350mg/L，0.161t/a
NH3-N：35mg/L，0.016t/a

（6）依托污水站的可行性分析

根据前述分析，地面清洁废水、设备清洗废水依托浙江榕海食品有限公司厂区

配套污水站处理，污水站规格为 70t/d，具体工艺见图 2。浙江榕海食品有限公司现

有已建项目处理水量约 42.3t/d，本项目处理水量约 11.7t/d，则现有厂区配套污水站

有足够余量处理本项目生产废水。

图 2 废水处理工艺流程图

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲料

添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）中方便食品制造工业的污染防治技术，生产废

水经“格栅+隔油+混凝气浮+水解酸化+接触氧化+沉淀”处理为可行技术。

此外，根据浙江榕海食品有限公司委托杭州广测环境技术有限公司出具的验收

监测报告（杭广测检 2020（HJ）字第 20081001号），废水各项指标经处理后均能

达标排放。因本项目与浙江榕海食品有限公司的原辅材料、生产工艺、清洗方案等

信息基本一致，生产废水经浙江榕海食品有限公司厂区配套污水站处理后能达标排

放。

因此，本项目废水依托浙江榕海食品有限公司厂区配套污水站处理是可行的。

（7）反渗透废水直接纳管可行性分析



12

反渗透废水水质简单，主要污染因子是 CODCr、Ca2+、Mg2+等，CODCr一般在

30mg/L左右，因此，本项目产生的反渗透废水直接纳入市政污水管网排放是可行的。

（8）项目水平衡图

图 3 水平衡图 （单位：t/a）

2、大气环境影响分析

本项目主要从事面饼的生产加工，项目实施后，废气的产生及排放情况如下：

（1）面粉入仓粉尘

1）废气产生情况

面饼生产所用面粉为散装类型，通过专用罐车运输至厂区，通过风机气力输送

至 50t筒仓暂存，入仓采用不锈钢管道输送卸料，输送能力 20-25t/h。面粉进入筒仓

顶部时会产生少量面粉入仓粉尘。因本项目采用的面粉筒仓与浙江榕海食品有限公

司面粉筒仓一致，可类比浙江榕海食品有限公司面粉入仓粉尘产生情况，粉尘产生

量约为面粉输入量的 0.05%，本项目面粉总用量 7127t/a，则面粉入仓粉尘产生量

3.563t/a。

2）收集及处理措施

本项目筒仓顶部配置内置式除尘装置，为意大利WAM高效除尘器，采用多层滤

网过滤，设计净化效率可达99.9%。面粉进入筒仓顶部时，部分粗粉尘颗粒由惯性落

入筒仓内部，其余面粉粉尘进入滤室，经滤室表面过滤后进入净气室，排入大气，

滤袋表面捕集粉尘层增厚时采用脉冲清灰。



13

项目共设置 1个面粉筒仓，面粉入仓粉尘通过密闭管道输送至内置式除尘装置

净化后排放，除尘装置收集风量 1200m3/h，净化效率以 99.9%计，颗粒粒径一般低

于 10微米。根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品

及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）中方便食品制造工业的污染防治技术，

面粉入仓粉尘经内置式除尘装置处理为可行技术。

此外，根据浙江榕海食品有限公司委托杭州广测环境技术有限公司出具的验收

监测报告（杭广测检 2020（HJ）字第 20081005号），颗粒物浓度最大为 0.26mg/m3，

符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中排放限值要求。

因此，采用上述粉尘治理措施后，可确保颗粒物满足相应标准限值要求。

3）排放情况

面粉入仓粉尘处理效率以 99.9%计，本项目面粉筒仓平均日运行时间 2h，则排

放量为 0.004t/a，0.007kg/h。

（2）计量配料粉尘

1）废气产生情况

本项目和面前面粉及各种辅料需要通过精确计量再进行混合搅拌，计量过程采

用自动计量系统，为密闭环境，配料及搅拌过程会有少量粉尘产生，类比浙江榕海

食品有限公司计量配料粉尘产生情况，粉尘产生量略低于面粉入仓工序，约为面粉

原料用量的 0.03%，本项目面粉总用量 7127t/a，则计量配料粉尘产生量 2.138t/a。

2）收集及处理措施

本项目设置2个250kg计量仓，采用正压送粉工艺将粉尘通过计量仓顶除尘装置

收集，每个计量仓顶部均设置1个小型脉冲式除尘器，顶部配置的脉冲式除尘器为海

特高效除尘器，采用美国唐纳森滤芯，设计净化效率可达99.9%，颗粒粒径一般低于

10微米，单套处理风量600m3/h。车间生产时，部分粗粉尘颗粒由惯性落入计量仓内

部，其余面粉进入滤室，经滤室表面过滤后进入净气室，排入车间，滤袋表面捕集

粉尘层增厚时采用脉冲清灰。

计量配料粉尘通过密闭管道输送至脉冲式除尘器净化后排放，除尘装置收集风

量 1200m3/h，净化效率以 99.9%计。根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制

造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）中方便食品制造

工业的污染防治技术，计量配料粉尘经脉冲式除尘器处理为可行技术。



14

此外，根据浙江榕海食品有限公司委托杭州广测环境技术有限公司出具的验收

监测报告（杭广测检 2020（HJ）字第 20081005号），颗粒物浓度最大为 0.26mg/m3，

符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中排放限值要求。

因此，采用上述粉尘治理措施后，可确保颗粒物满足相应标准限值要求。

3）排放情况

计量配料粉尘处理效率以 99.9%计，本项目计量仓平均日运行时间 2h，则排放

量为 0.002t/a，0.003kg/h。

（3）面饼生产废气

①烘烤油烟

1）废气产生情况

本项目在面饼加工过程中需要进行烘烤，烘烤使用设备为烤箱，由于在原料中

加入了起酥油，因此，面团受热过程中，面团内包含的原料油脂在达到其发烟点时

会产生少量的烘烤油烟。

本项目起酥油总用量为 855t/a，类比浙江榕海食品有限公司实测烘烤油烟排放

情况，烘烤工序产污系数以 1.068kg/t油计，则油烟挥发量 0.913t/a。

2）收集及处理措施

本项目共设置两条小麦面饼生产线，配置 2台烤箱，烤箱中段顶部均设置一个

出气口，烘烤油烟经集气管道收集进入静电式油烟净化处理装置处理后和燃气废气

一并经 15m高排气筒 DA001高空排放，设计收集风量 30000m3/h。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲料

添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）中方便面、其他方便食品生产单元的烹饪设备

污染防治技术，烘烤油烟经静电式油烟净化处理装置处理为可行技术。

3）排放情况

静电式油烟净化处理装置对烘烤油烟的收集效率以 100%计，净化效率以 85%